

Menighedsmøde efter Høstgudstjeneste den 7/9-2015 Løvel Kirke

Kort beretning for året der er gået.

Jeg vil gerne starte med at sige tak til menigheden for at I støtter op omkring kirken og de aktiviteter vi som menighedsråd sætter i gang. Det er altid dejligt at arrangere noget når der er tilslutning til det.

Ligeledes vil jeg også takke personale og det øvrige menighedsråd for deres store engagement i arbejdet, med så dygtige medarbejdere og menighedsrådsmedlemmer er det en let opgave at være formand.

Lidt om økonomi.

Vores målsætninger for hele valgperioden, der indgår i dette års budget:

Menighedsrådet ønsker som minimum at bibeholde de seneste års niveau for børne—unge— arbejdet ved kirken med babysalmesang, musikalsk legestue og minikonfirmander. På baggrund af den store udvikling, der har været i sognet de seneste 10—15 år, med mange tilflyttere, heraf flertallet unge børnefamilier, har menighedsrådet prioriteret dette område højt gennem de seneste år. Men rådet ønsker naturligvis også, at kirken, kirkegården og tilhørende bygninger fremstår pæne og velholdte. Der har gennem flere år ikke været plads i budgettet til mere en det allermest nødvendige vedligeholdelsesarbejde, hvorfor der nu er et vist efterslæb på området. ('jvf. rapporten fra provstesynd d. 22. okt. 2013).

Særlige indsatsområder jvf. merudgiftsønsker m.v.

Styrkelse af kirkelivet for alle i sognet, gennem arbejdet med børn og unge, der også vil involvere forældre og andre pårørende.

Styrkelse af sang og musik i kirken.

Anderledes gudstjenester og andre arrangementer i kirken.

Restaurering af kirkebygningen indvendig, hvor der flere steder indvendig ses kalkafskalninger og løst puds, reparation af kirkebænke, der er revnet efter opsætning af elvarmeapparater under bænkerne.

Udvendig vedligeholdelse med blandt andet gennemgang og reparation af fuger, afrensning af alger og efterfølgende kalkning.

Forbedring af indeklimaet i kirken, ved konstant basisvarme på 10 – 12 grader.

Budget 2015

Samlet set har vi i alt 725.000 kr. Ved 1050 personer i sognet svarer det til 690 kr. / person.

Beløbet er fra året før steget med godt 60.000 kr., det har givet lidt luft, så vi, som jeg senere vil komme ind på, til at sætte noget tiltrængt vedligeholdelsesarbejde i gang.

De efterfølgende tal jeg nævner vil være som procenttal i forhold til de 725.000 kr, og jeg vil kun nævne de enkelte hovedposter i budgettet.

1. Ligningsbeløb til drift 100%

2. Kirkebygning og sognegård	19 %
3. Kirkelige aktiviteter	29 %
4. Kirkegård	38 % (+ indtægter 65 %)
5. Præstebolig	0 % (Dækkes fuldt ud af Rødding MR)
6. Administration, fælles udgifter	12 %
7. finansielle poster	2 %

Til punkt 7 kan jeg nævne at Provstiudvalget har valgt at give Løvel et ekstraordinær tilskud så vi fra 2016 ikke længere har gæld at afdrage på, det betyder ikke så meget for os i dagligdagen, men de herved sparede renteudgifter vil i stedet kunne anvendes til andre formål.

Er der spørgsmål?? til tallene så vil jeg gerne uddybe.

Aktiviteter

Menighedsrådet har normalt 7 møder om året, der normalt afholdes i arken en torsdag aften. Møderne er åbne for alle og jeg vil opfordre dem der har lyst til at overvære et møde hvor der naturligvis også vil være mulighed for at stille spørgsmål. Næste møde er den 1/10 kl 19 i Arken.

Et af møderne foregår på kirkegården og i kirken, mødet har først og fremmest et formål nemlig at afholde det årlige kirkesyn, hvor vi har fokus på vedligeholdelsesstatet og hvor vi vurderer eventuelle tiltag der skal foretages det eller de kommende år. I år har vi særlig haft fokus på kirkens vedligeholdelse både ude og inde. På kirkegården har vi haft fokus på beplantningen og hvorvidt der er beplantning der er blevet for høj. Ligeledes har vi set på jordstykket udenfor kirkediget, der hvor Graver huset ligger, med henblik på hvordan det kan anvendes på lang sigt.

Igen i dette år har vi afholdt 4 sangaftener hvor vi med glæde kan meddele at der hver eneste gang har været stor tilslutning, også med deltagelse fra nabosognene. Specielt vil jeg her fremhæve sangaftenen der blev afholdt den 4. maj.

Her var der indslag omkring begrebet Alsang, frihedskæmperen Aage Finderup, fortælling fra Løvel fra den gang og afspilning af frihedsbudskabet. Aftenen sluttede med en fælles bøn ledet af Niels-Peter. Alt i alt en meget vellykket aften.

Menighedsrådet har deltaget i den årlige kursusdag der afholdes i slutningen af januar, som er arrangeret sammen med de øvrige menighedsråd i Gl. Tjele kommune. Her vi blandt andet fik mulighed for, at høre vores nye Biskop Henrik Stubkærs visioner for kirken i fremtiden.

Graver maskinhuset har i årets løb desværre også haft besøg af ubudne gæster der, heldigvis ikke har haft succes med at åbne porten, så de måtte gå tomhændet derfra. Det var dog nødvendig efterfølgende at få porten repareret udvendig.

Et stort projekt vi har fået udført i år har været styning af lindetræerne der står ved indgangen til kirkegården. Menighedsrådet har valgt at få arbejdet udført for at sikre træerne i fremtiden. Efterhånden var træerne blevet alt for dominerende og der faldt ofte store grene ned både på parkeringspladsen og i naboernes haver. Vi entrerede med det professionelle selskab Hede Danmark.

Maskinparken var i orden. En kæmpe kran der var placeret på parkeringspladsen tæt ved kirkelågen kunne nå ud til alle træer og med et enkelt løft kunne tage en hel trækrone af gangen ud på parkeringspladsen, hvor en stor skovningsmaskine hurtigt fik den savet op og fik den lagt i stak.

Arbejdet med at styne de 10 lindetræer tog godt 4 timer, herefter var alle toppene savet op og lagt i en stak på parkeringspladsen, lige klar til at blive fliset, hvilket blev gjort ca. en uge efter. Vi har i menighedsrådet ikke hørt andet end rosende ord omkring styningen, dog er vi bekendt med at en enkelt har udtrykt den modsatte holdning på de digitale medier.

En gang årligt bliver der over hele landet indsamlet til Folkekirkens Nødhjælp. I vores sogn her har menighedsrådet og nogle øvrige frivillige stået for denne indsamling, og i den forbindelse må jeg sige at vi langt de fleste steder bliver modtaget med et smil.

Stiftet har i år afholdt en heldags konference hvor hovedtemaet var kommunikation. Her har menighedsrådet også været repræsenteret.

Herudover deltager menighedsrådet i fællesmøder:

Fællesmøder med deltagelse af de 2 øvrige menighedsråd i vores pastorat.

Fællesmøder hvor øvrige menighedsråd i gl. Tjele kommune deltager.

Det kommende år

Det undrer måske nogle at der slet ikke har været talt omkring sti projektet, men det kommer nu. I det forløbne år har vi sammen med Torben, vores organist, fået lavet projektet færdigt, vi har fået bestemt hvilken farve granit fliserne skal være, og vi har fået projektet indstillet til provstiuvalgets godkendelse.

Godkendelsen kom hurtig på plads, men stadig skal projektet endelig godkendes i Stiftet, og inden de vil godkende skal den kongelige bygningsarkitekt tage stilling til projektet. Denne godkendelse vil kan tage op til 4 måneder. Projektet blev videresendt lige inden ferien, så når godkendelsen kommer, og vi tror naturligvis på at den kommer, så vil tiden være så fremskredet i år, at det nok ikke vil være muligt at gå i gang med anlægsarbejdet, da selve bestillingen af fliserne først kan udføres når projektet er godkendt, og leveringstiden er 6 til 8 uger. Lige nu tror vi på at vi vil kunne nå at få stien anlagt inden påske 2016.

Den 18. oktober er Gudstjenesten lidt anderledes da det er en musik gudstjeneste, også her vil jeg anbefale at I deltager.

Den 4. november kommer Kurt Ravn og underholder i kirken, dette arrangement er fælles med Pederstrup og Rødding. Der skal købes billet. Billetter til koncerten kan købes for 100 kr. pr. stk. hos Min Købmand i Løvel og i Lokalbrugsen i Rødding fra den 10. oktober. Og her gælder det nok om at være hurtig.

Den 15. november vil vi gerne invitere jer alle, først til Gudstjeneste og derefter byde på brunch i forsamlingshuset, hvor der helt sikkert også vil være mulighed for en god snak, vi håber på stort fremmøde.

Sangafterne vil vi videreføre også i det kommende år, måske med en ekstra aften hvor vi vil have meget fokus på børn og deres forældre, men mere omkring det når vi kommer ind i det nye år.

Skulle der være nogle her i dag der ikke har deltaget i en sangaften, så vil jeg varmt anbefale det, selvom der er god tilslutning så er der plads til mange flere, kirken er jo et rummeligt hus. Næste sangaften afholder vi den 10. december, her er temaet naturligvis Julesalmer/ julesange.

Vi har for øjeblikket tilsagn fra 2 grupper der gerne vil stå for at arrangere en sangaften, men vi er meget interesseret i flere henvendelser. Jeg skal her nævne, at de der melder sig ikke vil stå på Herrens mark, menighedsrådet hjælper naturligvis med alt det praktiske, såfremt I har den gode ide.

Hvis vi kigger lidt længere frem så vil vi specielt omkring påske gudstjenesterne lave noget ekstraordinært, men det er slet ikke endnu planlagt i detaljer så det kommer først senere.

Vi vil i løbet af året få undersøgt omkostningerne ved en indvendig kalkning/repairation af væggene og eventuelt få igangsat arbejdet.

Vi vil også i løbet af året få reguleret på højden og bredden af hækken bag maskinhuset ved graver kontoret.

Provstiudvalget har foreslået at der for hele provstiet skal foretages en undersøgelse over energiforbruget i hver enkelt bygning i hele provstiets område. Hvorvidt denne undersøgelse fører til energibesparende arbejder ved vi ikke endnu, men eventuelle udgifter til et sådant arbejde vil blive bevilget i det tilfælde at vi skal have udført noget arbejde.

Slutteligt vil jeg høre om der er nogle her der har spørgsmål eller kommentarer til min beretning og minde jer om, at I altid er velkommen til at tage fat i en af os fra Menighedsrådet.